## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Sanat animæ infirmitates extremi iudicij consideratio, sicut aquæ Iodanis lepram Naaman.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

securus, ut velutationitus hic illucque se vertit perturbatus.

**Quid tibi agendum?** talis cum sis, qualem te propria damnat conscientia? Si columnæ cali  
costemiscunt. Quid tu facies, vile stamen venia  
ta raptum? Si iustus vix saluabitur afferit, D.  
Petrus. Impius & peccator ubi parebunt? Nullum  
meo iudicio clarus dari potest huius veri-  
tatis argumentum, eo quod narrat D. Luc in  
historia. D. Pauli. Caprius erat & accusatus  
D. Paulus Casaræ, & ad prouinciam gubernato-  
rem tractus Felicem nomine. Contra eum  
vehementius urgebat summus Sacerdos, qui su-  
friota nequit in Paulum rabidus ipse metuens. Hie  
solymis Casaream aduenerat, alii quoque  
comitatus sacerdotibus, doctissimis viris, aduo-  
catus, non natum vera Tertullo quodam orato-  
re, qui contra eum diceret. Capit hic contra  
Paulum accusationem, inlittere, insinuans  
cum hominum peccatis, Regnorum perturbato-  
rem, Sanctæ religionis, Templaque viola-  
tores. Cui omni manuferidine respondeat D.  
Paulus, scilicet non esse, quem arguebant,  
sed et tantum, quod Resurctionis quastio-  
nem praedicasset, quam illi negabant, hanc in  
se moueri seditionem. Diffulsi illes tunc Pra-  
ses, & Diuimus Paulum carceri incipiant. Erat  
autem hic præf. gentilis, infidelis, iniquus,  
aut cupido, impudicus, lucri amicus, uxorem  
duxerat Drusillam mulierem nobilissimam  
filiam Regis Herodis Agrippæ, neptinem Mar-  
ci Antonii & Cleopatrae, verum tamen in honesta  
hæc & adulteria, vi que, quæ spredo marito huic  
Felicis impigerat: vt scribit Cornelius Tacitus  
LEIJI. 3. Vi vero hi experientur, nam aliquod pecu-  
niae lucrum ex Dino Paulo possente emungere,  
(perans quæ pecunia ei daretur à Paulo.) Se-  
paratum colloqui cum Paulo voluerunt. Apo-  
stolus vero ne quam predicandi omitteret ve-  
cationem, caput illis praedicare: Disputavisse  
autem, de iustitia & castitate, & iudicio fu-  
sive, tremefacta: Felix. Hoc verbum (Disputatione)  
idem est quod Predicante, vt probat noster  
Cardinalis Hugo. Cœpit ergo Apostolus præ-  
dicare de finali iudicio, qui cum talis esset, vt  
Paulo fidem non adhiberet, tamen expatiat, &  
concremuit iudex coram reo, ipse qui hac nec  
credebat, nec expectabat. Tremefactus Felix.  
Quid non in te, o Christiane, deberet operari,  
qui haec credis, sed nec ego sum, qui haec præ-  
dico, haec annuntio, sed ipse Christus: quid  
non ageres prædicante Christo de futuro iudi-  
cio. Est autem, hoc Euangelium ex illis de-

quibus acutè Diuus Augustinus: Non egent in-  
terprete, sed auditore. Audiamus hoc omnes, & Ser. 205.  
in nobis spiritum timoris operetur, qui vitam de temp.  
nostram componat: Aperiatur aures nostras Spi-Tim. 10.  
ritus S. gratia, hanc vero per intercessionem  
celestis thesaurarie Matris piæ imploremus.  
Ave Maria.

**§. 1. Sanat animæ infirmitates extreni iudi-  
cij consideratio, sicut aquæ Iordanis lepram  
Naanam.**

**I**acet D. Chrysostomus ob præclaræ ingenii  
sui opera & libros doctissimos, meruerit  
illud nomen Chrysostomus, quod est os  
aureum, quem ob hoc D. Ius Gregorius Nyssen-  
nus illo honorat nomine: Diuinum oratorem;  
& Théophilactus, Magnus lumina mundi  
particulariter tamen hoc ei debent ob tracta-  
tum quandam, cui titulus: De reparacione lapsi,  
ab eo conscriptum. Illum composuit ex occa-  
sione Monachi Theodori sibi optime noti,  
qui in quendam lapsus erat defectum, cuius  
reparationis defiderio restans hic Sanctus  
Doctor, ei librum dedicauit, in quo planè di-  
uina, & admiranda proponit documenta, ad  
peccatoris penitentiam, media adducit, qui-  
bus, quantumlibet gravis quis si peccator, sibi  
possit auxiliari: Multis igitur & variis in me-  
diuum adductis, ultro tandem loco, vt quid  
efficiacius, suadet extremi iudicij consideratio-  
nem: aduertere autem illam debeat esse viuam,  
& tamen qualem decet. Ita ut supponat pri-  
mo, remedium conuentendo peccatori offi-  
cissimum, esse iudicij viueralis consideratio-  
nem. Et secundo, ut illa sit viva, impigra; & Orat. 2. in  
tum censer impossibile hac salutari medicina ho-  
minem ab omnibus peccatorum infirmitatibus  
non convalescere.

Ad hoc expeditum: hæc verba Spiritus S. Me-  
morare non solum tua, & in aeternum non peccabis.  
Quibus addit: Fieri non posst, vt anima, qua Ecel. 7. 40  
timet de reddendis rationibus ad delicta non sit tor-  
da. Idotus enim vigens in cogitatione, in ea nihil  
dimittit mundanum. Nam si quis de ea verba fuit  
eum ita adjicit, & comprehendit, ratio & cogita-  
tio, qua perpetuo habitas in animis, an non magis  
purgat animam, quam quiu igne? Norunt omnes  
admirabilem illam curationem, quam peregit  
Eliseus in Principe Syrie Naaman. Totus erat  
leprosus, consperitus, spectrum immunditiæ, cari-  
bus exesus, nervis contractus, pluribus peccoris  
scatens profundi, quam corporis partibus.  
H h 3. Nullum

Nullam in regno suo tanto patebat malo : ceterum medium : erat enim regio infidelium , ubi pseudodii colebantur , quorunq; poteris ad talis me. bi speciem curandam impotens habebar. Accedat ad Deum Israhel ubi vera viger fides eiusque cognitione : ubi sanctus eius residet Propheta Eliseus. Hic illi prescribit in remedium , ut lauetur sepius in aquis Iordanis ; Vale & lavare sepius. Risum iudicavit Princeps Naaman hoc remedium. Quia enim maiori virtute vigint aqua Iordanis , quam extororum fluminum ? Ead quid supersticio illa sepius lotio repetita ? An una aut altera non sufficiat ? Nihilominus ad sciuorum & comitum suorum instantiam , se lauit sepius in Iordanis , quo & integrum sanitatem consecutus est.

*Ei resistuit est caro eius sicut caro pueri parvuli.* O Iordanis aquae , quam etatis efficaces , & quam sunt stupendi effectus , cui ! vobis referatur dare desperatis morbis sanitatem , & infirmitates curare incurabiles. O peccator , quam te cerno Naaman peccatorum lepra undequare que maculatum ! A planta podu usque ad vorticeum . Caput vanitatum turris est , oculi autem pleni adulteri , manus plena sanguine , pedes ad malum currunt , lingua sepulchrum patem , de quo praeceps detractionem & latuinationem factorem egreditur nihil , eorum plenum omni dolore. Remedium quantis ? queris conual-sceras vade ad aquas Iordanis , in illis lavare sepius. Notat Diuus Hieron. quod Iordanis significet , Iudicium , & fluvius Iordanis idem est ac fluvius iudicij : Hic necesse est te immergi , his aquarum balneis lanari , non femei , aut bis , sed sepius ; vnde diceret , interpretet D. Gregorius cum his diebus , qui per sepius habentadas dies revoluuntur : singulis diebus mente no iudicij extremi , in quo tibi comparetur , in dieis attende Majestatem , quia te est iudicaturus : rigoroso ratione a te exigendam meditari , audi durissimam sine appetitione sententiam , tum temporis evaniamandam , oculos signis consumentis ignis , cui peccatores addicentur , D. Christ. iheronitatem. Propterea rego (inquit D. Chrysostomus) a nutritio secessos infantes , ne Grace fabri ad finem . Tu assue factamus , sed abiente ateate discimus quod sit iudicium , quod sit supplicium , infigatur eorum animis . Hic metus si radices egerit , magna bona facit .

Quam sapienter hoc dixit Spiritus S. per os predicatoris illius facundissimi Salomonis . Si mutus annis vixerit homo , & in his omnibus letatus fuerit , meminisset debet tenebrosi temporis , & die-

rum multorum qui cum venerint , vanitatis arguentur praeferita . Licit vixeris multis annorum centuriis : & iis omnibus potitus fueris , quia desiderare in hac vita posuisse ; nullus preter uollet dies , qua non memineris tenebrosi temporis , illiusque veridici diei , quo Vanitatis arguentur praeferita . Paraphrasis Chaldaica nominatum legit , de tempore & die indicat : & diuina quadam proprietate describit illud sapientis Prædictoris illis duobus epichoris tenebrosum , & veridicum ; vocatur tempus tenebrosum , primus , eo quod de illo Christus dicitur , Sol es tenetebrosus , & luna non dabit lumen suum Mat. 24. Et stelle cadent de celo . & prædixerat Iohannes : Sol 24. Et luna obueniobratis sunt . & stelle retrorsum Ioh. 2.12. splendorum suum . Secundo : vt indicetur quam iste sit futurum tempus illud , quam horreum & ab omni hilaritate alienum , quia cuius implicitum mortalibus : confusione & pudore plenum ut nec viscar , nec agnoscat peccator , quo fibi succurrat remedium in rebus hisce deloperatis .

Ob quam rationem communiter eum vocat Scriptura ; Diem caliginis & tenebrosam Dies Dominis , tenebra : & non lux . Quomodo Amoris si fugiat vir a facie leonis , & occurrit ei virus , Et ingrediatur domum & innititur manu sua super parietem & mordet eum coleber . In quamcumque se parvum vertet peccator , antra nasfragium patet : veluti si quis ex hac parte fugeret leonem , ex altera ei virus occurreret secundum , & si volens se illo libertate , patet , ascenderet , inde serpens profligat venenosus , qui dentibus manum eius configeret . Vocatur denique dies veridicus seu reuelacionis , quia in illo mundi nobis vanitas manifestabitur . In luce meridianâ clarus parabit , quam inanes fuerint , o Crux , divitiae tuae quibus Dicitur fideles : quam rara , o Domina tua virtus elegans , de qua tam era sollicita . heu , o dignitatem hellino ; quam stulta vestra honoris negligentia : hic voces illas emittes querulas , nesciencia tuae tortes : quas asperle audiret Salomon : Quid nobis profuit superba , aut dominarum iardinia quia contulit nobis transierunt omnia tanquam umbras . Illo igitur die : Vanitatis angustia præterita . Hic meliora doceberis : quis fuerit mundus , cui seministi , delicie , quis a deo tibi procurasti , caro , quam tam opipare coluisti . Hic cognoscet , quis sit ille pauper , qui a te in Christi nomine poposcit elemosinam , quod adeo tibi molestum accidebat , & quanti valeat panis frustum Dei elargitum a more .

*A. Reg. 5.  
10.*

*Isa. 1.6.*

D. Hyer.  
*In e. 47.*  
Ezech.  
*Tom. 4.*  
*H. 16. ap.*  
Ezech.

*Ecc. 11. 5.*

mōre; cuius tam parva tibi fuit eura, o si te diebus singulis hoc lauatus balneo, quam sa-  
us, quam vegetus, quam mundus euade-  
res.

Indicat Sapiens, quod si hoc egeris, licet his  
visqueaque luxui deditus, tibi dare possit li-  
centiam agendi qualibet, unde & addit: *Lete-  
cōgo iunem in adolescentia tua, & in bono sit cor-  
tuum in diebus iuventutis tuis, & ambo in viis  
cordū tuū, & in iniuris cōculorum tuorum,* &  
*fistis quo i pro omnibus his te adducet Dei in ju-  
diciū. Soleo autem hoc declarare plānū illa  
loquendi D. Augustus qui significat, quanti va-  
leat amor Dei: tanti valit, inquit ut si Deus  
diligas, & ab eius amore non te retrahas, tibi li-  
ceat qualibet agere: *Ama Deum, & fac quid-  
quidem:* q.d. hēci non poset si Dei confernes  
amorem, vt in Dei offensam agas aliquid; ita  
sit Spiritus S. impossiblē est, mora alter loquen-*

Non est dō, te habere viam extremi iudicij considera-  
possibilem, si ut oportet, antem tuis tua occu-  
pationis res vestimenta dies ille, & nihilominus peccare  
dari jadi te grauerit. Quoties aliquid p̄ix manibus  
eī & p̄c habueris peragendum, se, eo quod pro eo ad-  
ducere te Deus in iudicium. Quis in hi periu-  
deat, frōna te posse laxare appetitū inhone-  
sto, cīque pena concedere, ad talis & de per-  
uolato, si confidere, quod pro his sit te  
Deus condemnatus, omnibus creaturis te-  
stibus oculatis, eternis gehennæ incendis ad-  
dicturus, & quod pro his momentaneis volunta-  
tibus, vlt̄is ac defolatoriis flammis si per-  
petuum existimis? Au dixerō fieri posse, vt  
ill̄is proditoris technas quas in amici tui stratis  
infamiam, peccore tuo fōueres sycophanta, si  
niente renoueres, has omnes & carum iustam  
retributionem, in forum & totius mundi con-  
spectu proditoris? quaque ratione tam inju-  
sto vlt̄a proredi poteris contractu, si hoc  
tibi persuale, is, cunctis hic opes permanuras,  
propter illas contra te sententiam illam inau-  
spicata fore detronandam te maledicti in ignem  
eternum.

**¶ 6.** Hac se consideratione preminuit: Iob, in  
conuenientiam, ne quid adferret anima-  
lū detrimentum. Praesula sane verba: *Sic  
lib. 19.25 quid Redemptor meus vixit, & in nouissimo die de-  
terro surrecturus sum Ego. Et in corvo mea vixabo  
Deum, quem iururus sum ego ipse. & oculi mei  
confessuri sunt, & non aliis. Repoten̄tib⁹ h̄c p̄fes-  
mea in fin⁹ mea. Res non est imaginaria, nec  
mea illa opinio, sed yeso verior. Sic. Quid  
Redemptor meus, sic futurus judex meus, &*

in illo nouissimo die, ego ipse & non pro me  
alius coram illo sistentis sum, in totius mundi  
confessio, & his illis oculis cum viis suis, qui ex-  
actam a me rationem exiget omnium quae co-  
gito, quae loquor, quae molior. Dicitur sum-  
p̄sū metaphoram ex eo quod homini conti-  
git, qui ciuitatem ingreditur, plenam satelli-  
tibus, & reverte ne in placea singulis, & quos  
libet post angulos cum pr̄stolentur, qui subito  
aggrediantur, unus ex hac, alter ex altera parte  
manus injicent violenter, captiuum rapiant,  
carceri mancipent inauditum & inclemen-  
ter. Comparat sibi securitatis tessera, quam  
peiori affigit pendulam, vt habeat illam ad ma-  
num, & quo tempore satelles ei manus tentat  
injicere, & captiuum deducere, confessim il-  
lam ei demolit̄, quā etiam robustissimus  
apparitor impotens habet, ne captiuum abdu-  
cat in carcere. Monerat Iob mundum hunc  
abundare apparitoribus qui animas rapiant, &  
carceribus innectant p̄ccatorum, hos autem  
vocat Diuus Petrus: *Desideria, quis invenit  
aduersus animam; & graphicē depinat Djus*  
Paulus qui illos vidit, quā sibi ratione infis-  
tentur, hic & illic, vt captiuum abducent: *Rom. 7.23*  
*Vide autem aliam legem in membris meis, repu-  
gnantem legi mentis mea, & captiuamentem me in  
lege peccati & mortu. Hic in honesta quedam  
cogitatio, illuc bilis motus inordinatus, ex illa  
parte ambitionis tr̄illatio, ex altera desideria  
carnalia, lenocinia voluptatum. Quid hēc esse  
opinaris? Apparitores sunt vt te captiuum ra-  
piant & mortis injicent erga tūlū, id est, p̄c-  
cato. Ad hoc autem aducebat Iob in securam  
tessera rem extremi iudicij memoriam quam ita  
ad manum habebat, ac si eam in suu gestaret,  
vt eam quacumque occasione subito produc-  
ret in sui defensionem. Insuper hoc ipsum Da-  
videm in recta virtutum via conservabat: *¶ 29*  
*sine timore, quo cum mundana hec pollent im-  
pedire, maiori sc̄nitute illam in trepidia per-  
sureret: finalis enim iudicij consideratio, op-  
tima est & conuenientissima ad timorem expel-  
lendum rerum temporalium ipsa veritate telle:  
Nolite timore eos qui occidunt corpus, animam an-  
tem non posse occidere.* *¶ 30.28.**

Inquierunt Doctores, cur *Angelus volvitur os*, *Exod.  
cidere Moysen: Dicunt quidam, eo quod secum* *¶ 29.*  
*vixorem & filios adduxerat Ita sentiunt D. Aug.* *¶ 30.29.*  
*Euseb, Theod. Sed ipse Theodore: aliquid* *Theo.*  
*hanc pr̄cipuam rationem nimis, ut illi ti-  
morem Pharaonis admiseret, sed haec causa non* *¶ 30.30.*  
*suit, sicut nec illa fuit quod non circumcididerit* *¶ 30.31.*  
*filios,*

filios suos. Probat autem hoc Theodoret. Pr.  
 " mo : quia Sephora vincum tantum circumcidit  
 " filium. Secundo : quia in deserto non circum-  
 " cedit Moyses Israelitas &c. qui fuit ergo causa?  
 " Aliquid ergo aliud sibi Angelus volens , gladium  
 " nudum ostendit : nam quis magnus Moyses Pha-  
 " rao nem formidabat , ac se penitus formidinem  
 " hanc declaraverat , modo dicenti : quia sum ego , ut  
 " vadam ad Pharaonem Regem Aegypti & modo mitte  
 " alium , quem missurus es , & rufus , tenus voce  
 " & tardaque lingua ego sum. Ideo supplicium illi  
 " Angelus communatur , timore timorem expellens  
 " itemque majori minorum perinde ac si per nudum  
 " gladium diceret , Pharaonem times? magis me ta-  
 " me , qui nemine clemente plagam tibi facile inferre  
 " possum. Ut rerum caducarum timor expellatur ,  
 " efficax assertur remedium universalis conside-  
 Crat. 2 " ratio judicij : quia nihil harum est , quod Da-  
 in 2 ad " uidem à recta posse iustitiae semita detorquere  
 Theff. " si contumam habeat iustitiae meditationem. Et  
 D.Ch. " hoc ipsum David indicauit , ut nos D. Chrys.  
 Ps. 17 " verba quædam expendens : Quoniam omnia  
 43. " iudicata eius in conspectu meo , & iustitas eius non  
 29 c. 1. " repulit à me & ero immaculatus cum eo , & obser-  
 Ista. 1 " uabo me ab iniuriate mea.  
 16. " Congruè declarat Diversus Basilius consilium  
 illud Spiritus sancti per os prophetæ Isaïa dat-  
 um prædictoribus . ne sint iniqui , sint vero  
 " immaculati : Lauamini , mundi estote , auferite ma-  
 lum cogitationum vestiarum . Quia ratione fit  
 istud ? Quarite iudicium : Lauamini , mundi estote ,  
 vt præfati sumus de Naaman ; in balneis Jordani  
 juxta præscriptum Eliezi : Lauare sicut p<sup>r</sup>ip-  
 " in Jordani , & mandaberis : Auferite malum cogi-  
 tationum vestiarum &c. Cogitationes vestiarum  
 " IV. componite : Ad id vero faciendum : Quarite  
 Recorda iudicium Loquitur (teste D. Basili) sumpta me-  
 tio iudicii raphora , ex patre , cui filius adolescentis sole-  
 noster est eens , incompositus , moribus disolutus ; haec  
 pædagogus indecessus eius est tollitudo , & illi comparet  
 gus. pædagogum virum levem , grauem qui num-  
 quam de latere suo dimittat adolescentem , &  
 timore subiectum contineat bene compotum ,  
 modestum , & quantumlibet sit disolutus , solo  
 huius sensu adspexit perterritus introuerat . O  
 quam peruersas patitur inclinationes filii ille  
 velle appennus ? quam incompositus ? querere  
 a In illud illi grauem pædagogum , qui cum componat ,  
 ad Ro. 8. dirigat , coerceat . Quis eris ille ? Quarite in-  
 Non acce- dicum Addit D. Basili . ex Orig. Quod vobis pæda-  
 gogus sis : Dum grauus dilatationibus occu-  
 " paris , si te coram illo statuas pædagogo ; quam  
 &c. citio eris compositus ; Quam mortificatus ?

immitatus est D. Ambrosius. In illud : Statue seruo tuo eloquium tuum &c. hunc conceptum , D. Aus. qui censet Davidem hunc à Deo timorem ex. In p. 111 poltere his verbis : Statue seruo eloquium tuum &c. Tom. in timore tuo , Vbi necat deductam metaphoram à columnâ ; qua , vi fecuta & firma constat , non concidat , necessarium omnes judicant , ut super basim fortem collocetur : simili-  
 ter , ut quis in virtute & mandatorum Dei ob-  
 servantia constans perseveret , necesse est iro-  
 ris Dei in uitatum fundamento . Addit insuper D. Aus.  
 præclara hæc verba : Accipite de verbo Deile-  
 dum in Cantico . Crura eius columnæ marmorea  
 fundata super bases anteas , significans felicem col-  
 umnam esse Apostolos , qui fundari sunt in timore  
 sancto . Hoc ipsum docuit David , teste D. Ba-  
 sil. illos , qui salutem suam desiderant : Venite p. 111.  
 filij , audite me , timorem Domini docebo vos . Fi-  
 niamus igitur , eo , quod David nos , admonet  
 scilicet , id quod hominem reddi justum , & in  
 lege Domini perseverantem , est perpetua ju-  
 dicii meditatio : Os insit mediabilitus sapientiam , p. 111.  
 & lingua eius loquenter indicium . Hinc sequitur  
 quid Lex Dei eternis corde ipsius , & non supplan-  
 tabuntur gressus eius : Et id quod hominem per-  
 userit , præcipitem agit , oculos excusat , de  
 peccato in peccatum agit , est , iudicij non re-  
 cordari : Non est Deus in conspectu eius . In He-  
 bræo verbum habetur Holoësim , quod significat  
 Deum , secundum quod iudex est . Nunquam  
 homo iudicij recordatur , nec se coram tremen-  
 do illo adstare tribunal meminit , nec strictissi-  
 mè illius l' reddenda rationis , nec sententia  
 illius pertimescere , quam contra eum sine  
 via est appellatione prologetur . Quid hinc  
 sequitur : Inquinata sunt via illius in omnitem-  
 pore .

§. 2. Est hic articulus ab exordio mundi na-  
 gis explicite propositus : quo Christus finem  
 sue imposuit predicationi , quem & singu-  
 lariter præcepit prædicari .

C Onfirmans doctrinam D. Chrysostom. Et si diligenter inspicias totam S. Scriptu- 7  
 ram , nihil innuenies sapientem repertum , nec p. 111.  
 viuacius propositum , quam hunc articulum in  
 quem finem expendit multa & præclara S. Scru-  
 ptura de eo loca . Infuens si rem penitus in-  
 trospicias , occurrit tibi , quod licet Deus primus  
 illis & antiquis annis nihil aliud ab homi-  
 nibus exigerit , quam implicitam , & confusam  
 fideim